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Governo do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Casa Civil - CASA CIVIL

DECRETO N° 29.312, DE 24 DE JULHO DE 2024.

Abre no orcamento-programa anual do estado
de Rondonia crédito adicional suplementar por
anulacdo, até o valor de R$ 2.363.620,00, para
refor¢o de dotacdes consignadas no vigente
or¢amento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA, no uso das atribui¢des que lhe confere o
inciso V do artigo 65 da Constituicdo do Estado e nos termos do inciso I do artigo 9° da Lei n° 5.733, de 9
de janeiro de 2024,

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto no orcamento-programa anual do estado de Rondonia crédito adicional
suplementar por anulagdo, até o valor de R$ 2.363.620,00 (dois milhdes trezentos e sessenta e trés mil
seiscentos e vinte reais), em favor das unidades orcamentarias: Fundo Especial de Modernizagdo
Procuradoria-Geral do Estado de Rond6énia - FUMORPGE, Junta Comercial do Estado de Rondonia - Jucer,
Secretaria de Estado de Finangas - Sefin, Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos do Estado de
Rondoénia - Iperon, Secretaria de Estado da Educagdo - Seduc, Secretaria de Estado da Justica - Sejus,
Secretaria de Estado da Assisténcia e do Desenvolvimento Social - Seas e Secretaria de Estado de
Patrimonio e Regularizacdo Fundiaria - Sepat, para atendimento de despesas correntes, no presente
exercicio, indicadas no Anexo II.

Paragrafo tnico. Os recursos necessarios a execucao do disposto no caput decorrerdo de
anulagdo parcial das dotagdes orcamentarias, indicadas no Anexo I e nos valores especificados.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.
Palécio do Governo do Estado de Rondonia, em 24 de julho de 2024, 136° da Republica.

MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS
Governador

BEATRIZ BASILIO MENDES
Secretaria de Estado do Planejamento, Orcamento e Gestao

ANEXO 1
CREDITO POR ANULACAO REDUZ
Fonte
Codigo Especificacao Despesa de Valor
Recurso




FUNDO ESPECIAL DE
MODERNIZACAO
PROCURADORIA-GERAL
DO ESTADO DE RONDONIA -
FUMORPGE

12.900,00

11.010.04.122.1015.2096

FORMAR, QUALIFICAR,
TREINAR E CAPACITAR
RECURSOS HUMANGOS.

339039

1.759.0

7.900,00

11.010.04.122.2085.4027

PROMOVER MELHORIA DOS
SERVICOS PRESTADOS PELA
PGE/RO

339047

1.759.0

5.000,00

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DE RONDONIA -
JUCER

288.000,00

11.022.23.122.1015.2091

ATENDER A SERVIDORES
COM AUXILIOS

339046

1.753.0

270.000,00

339049

1.753.0

10.000,00

11.022.23.125.1260.2330

FOMENTAR PARCERIAS
PARA REGISTRO E
LEGALIZACAO DE
EMPRESAS

339030

1.753.0

8.000,00

SECRETARIA DE ESTADO
DE FINANCAS - SEFIN

1.000.000,00

14.001.04.128.1015.2096

FORMAR, QUALIFICAR,
TREINAR E CAPACITAR
RECURSOS HUMANOS.

339035

1.753.0

1.000.000,00

INSTITUTO DE
PREVIDENCIA DOS
SERVIDORES PUBLICOS DO
ESTADO DE RONDONIA -
IPERON

635.000,00

14.023.09.122.1015.2087

ASSEGURAR A
MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE

339040

1.802.0

80.000,00

339039

1.802.0

60.000,00

14.023.09.126.1000.2064

PROMOVER A GESTAO DE
TIL

339040

1.802.0

495.000,00

SECRETARIA DE ESTADO
DA EDUCACAO - SEDUC

2.000,00

16.001.12.367.2158.1581

REALIZAR PAGAMENTOS DE
PROFISSIONAIS
TEMPORARIOS DA
EDUCACAO ESPECIAL

339004

1.500.0

2.000,00

SECRETARIA DE ESTADO
DA JUSTICA - SEJUS

320.000,00

21.001.14.122.1015.2091

ATENDER A SERVIDORES

339049

1.500.0

320.000,00




COM AUXILIOS

SECRETARIA DE ESTADO
DA ASSISTENCIA E DO
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - SEAS

45.720,00

23.001.08.122.1015.2087

ASSEGURAR A
MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE

339040

1.500.0

42.720,00

23.001.08.482.2175.4069

PROMOVER O ACESSO E/OU
MELHORIA DA HABITACAO
POPULAR E DE INTERESSE
SOCIAL

449052

1.500.0

3.000,00

SECRETARIA DE ESTADO
DE PATRIMONIO E
REGULARIZACAO
FUNDIARIA - SEPAT

60.000,00

31.001.16.125.2159.4063

REALIZAR A FISCALIZACAO
DO PATRIMONIO
MOBILIARIO

339035

1.500.0

45.000,00

31.001.16.482.2138.4061

GERENCIAR O PATRIMONIO
IMOBILIARIO

339035

1.500.0

15.000,00

TOTAL

RS 2.363.620,00

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO

ANEXO II

SUPLEMENTA

Codigo

Especificacao

Despesa

Fonte
de
Recurso

Valor

FUNDO ESPECIAL DE
MODERNIZACAO
PROCURADORIA-GERAL
DO ESTADO DE RONDONIA
- FUMORPGE

12.900,00

11.010.04.122.2085.4027

PROMOVER MELHORIA DOS
SERVICOS PRESTADOS PELA
PGE/RO

339030

1.759.0

12.900,00

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DE RONDONIA -
JUCER

288.000,00

11.022.23.122.1015.2091

ATENDER A SERVIDORES
COM AUXILIOS

339008

1.753.0

10.000,00

11.022.23.122.1015.2234

ASSEGURAR A
REMUNERACAO DE
PESSOAL ATIVO E
ENCARGOS SOCIAIS

319011

1.753.0

175.000,00

319013

1.753.0

15.000,00




319113 | 1.753.0 80.000,00
FOMENTAR PARCERIAS
PARA REGISTRO E
11.022.23.125.1260.2330 | ‘o) ACAO DE 339039 | 1.753.0 8.000,00
EMPRESAS
SECRETARIA DE ESTADO
DE FINANCAS - SEFIN 1.000.000,00
ASSEGURAR A
MANUTENCAO
14.001.04.122.1015.2087 | ' 5\ 1o TR ATIVA DA 339039 | 1.753.0 600.000,00
UNIDADE
339040 | 1.753.0 400.000,00
INSTITUTO DE
PREVIDENCIA DOS
SERVIDORES PUBLICOS DO 635.000,00
ESTADO DE RONDONIA -
IPERON
ASSEGURAR A
MANUTENCAO
14.023.09.122.1015.2087 | 50 ' ISTRATIVA DA 339049 | 1.802.0 10.000,00
UNIDADE
339036 | 1.802.0 50.000,00
FORMAR, QUALIFICAR,
14.023.09.128.1000.2096 | TREINAR E CAPACITAR 339033 | 1.802.0 263.000,00
RECURSOS HUMANOS.
339039 | 1.802.0 127.900,00
339014 | 1.802.0 184.100,00
SECRETARIA DE ESTADO 5.000.00
DA EDUCACAO - SEDUC AR
ATENDER SERVIDORES DA
EDUCACAO INDIGENA
16.001.12.362.2158.4108 ENSINO MEDIO COM 339049 | 1.500.0 2.000,00
AUXILIOS
SECRETARIA DE ESTADO
DA JUSTICA - SEJUS 320.000,00
REALIZAR PAGAMENTOS DE
21.001.14.421.1015.1490 | PROFISSIONAIS 339004 | 1.500.0 320.000,00
TEMPORARIOS
SECRETARIA DE ESTADO
DA ASSISTENCIA E DO
DESENVOLVIMENTO 45.720,00
SOCIAL - SEAS
MANTER A MAO DE OBRA
23.001.08.244.1015.4103 | p Erric A NDA 339036 | 1.500.0 23.520,00
339049 | 1.500.0 19.200,00




PROMOVER O ACESSO E/OU
MELHORIA DA HABITACAO
23.001.08.482.2175.4069 POPULAR E DE INTERESSE 339033 1.500.0 3.000,00
SOCIAL
SECRETARI{& DE ESTADO
DE PATRIMONIO E
REGULARIZACAO 60.000,00
FUNDIARIA - SEPAT
ATENDER A SERVIDORES
31.001.16.122.1015.2091 COM AUXILIOS 339008 1.500.0 14.000,00
339046 1.500.0 1.000,00
339049 1.500.0 45.000,00
TOTAL | RS 2.363.620,00
p eil Documento assinado eletronicamente por Beatriz Basilio Mendes, Secretario(a), em 24/07/2024, as
> . E 14:53, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do

assinatura
‘ eletrénica Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

p eil Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em
> . @ 24/07/2024, as 17:29, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus

assinatura
‘ eletrénica §§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cddigo
verificador 0051085695 e o cddigo CRC 6C8169E6.

Referéncia: Caso responda esta Decreto, indicar expressamente o Processo n? 0035.004323/2024-51

SEI'n2 0051085695
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